1) Luk, X. 16.
2 Diiniel VII, 14
a) II. Zsolt,
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obscuratur nofio caussae, quae caussa.
Deo auctore, genuit communem societatem,
quaeque in hoc consistit maxime ut, civili
coniunctione adiutrice, consequantur cives
nalurale honum, sed prorsus summo illi,
quod supra naturam est, perfectissimoque
et perpetuo bono convenienter. Ocecupalis
rerum confusione mentibus, ingrediuntur
itinere devio tam qui parenf, quam qui
imperant: abest ¢nim quod tuto sequantur,
el in quo consistant.

Quo pacto miserum et calamitosum
aberrare de via, simillime deserere veri-
tatem. Prima autem el absoluta et essen-
tialis werilas Christus est, utpote Verbum
Dei, consubstanfiale et coaeternum Paltri,
unum ipse et Pater. Ego sum wvia, et ve-
ritas. Itaque, si verum quaeritur, pareat
primum omnium lesu Christo, in eiusque
magisterio secura conquiescat humana
ratio, propterea quod Christi voce loquitur
ipsa veritas. — Innumerabilia genera sunt,
in quibus humani facultas ingenii, velut in
uberrimo campo et quidem suo, investi-
gando contemplandoque, libere excurrat,
idque non solum concedente, sed plane
postulante natura. Illud nefas et contra
naturam, contineri mentem nolle finibus
suis, abiectique modestia debita, Christi
docentis aspernari auctoritatem. Doctrina
ea, unde nostra omnium pendet salus,
fere de Deo est rebusque divinissimis :
neque sapientia hominis cuinsquam peperit
eam, sed Filius Dei ipso ab Pafre suo
totam hausit atque accepit: Verba quae

rad az emberi ész, megfosztva vilagossa-
gatol s legerdsebb tamaszatol: s akkor
azutan konnyen elhomadlyosul apnak a
létesité oknak az ismerete is, a mely az
embereket Isten rendelésébdl tarsadalomma
egyesitette, s a mely fokép abban dll, hogy
az emberek a polgari egyesiilés altal el-
érjék a természetes boldogsigot, minda-
zonaltal ugy, hogy az a természetfeletti
legf6bb boldogsaggal tokéletes dsszhangban
legyen. Osszezavarva a fogalmakat, tévutra
keriilnek ngy azok, a kik parancsolnak,
mint azok, a kik engedelmeskednek ; mert
nincs, a mit bizton kovethessenek s a miben
megallapodhatninak.

Mint a ki utjaveszetten sivatagba té-
vedt : a nvomornak, veszedelemnek in-
dul neki mindaz, a ki az igazsigot el-
hagyja. S a legelsd, a legfd, a megteste-
siillt 1gazsag maga: a Krisztus, a ki az
Isten Igéje, a ki orokkévalo, miként orok
az Atya, a kivel egy lényegii, a ki egy az
Atyival. En vagvok az ut és az igazsdg. A
ki tehat az igazsiagot keresi, mindenek
elott vesse alda értelmét Jézus Krisztusnak,
s azutan bizton megnyugodhatik abban, a
mit az tanit, a ki maga az igazsig. Tag a
tere az emberi kutatisnak, a hol a vég-
telen sokféleségben kindlkozo jelenségek
kozt kedvére vizsgalodhatik az elme, — a
mi nincs is ellenére, siét egyenesen = ko-
vetelménye a maga természetének. De az
természetellenes, az biin, ha az ész it
akarja hagni kiszabott hatarit, s a koteles
szerénységet eldobva magatol, megveti a
tanito Krisztus tekintélyét. Az a tan, a
melytdl mindnydjunk iidvossége fiigg, Is-
tenrdl szol nagyrészben s istenidolgokrol ;
nem is emberi elmébél sziiletett : az Isten
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dedisti mihi, dedi eis'. Idcirco plura ne-
cessario complectitur, non quae rationi
dissentiant, id enim fieri nullo pacto po-
test, sed quorum altitudinem cogitatione
assequi non magis possumus, quam com-
prehendere, qualis est in se, Deum. At
enim si tam multae res existunt occultae
et a natura ipsa involutae, quas nulla
queat humana explicare sollertia, de quibus
tamen nemo sanus dubitare ausit, erit
quidem libertate perverse utentium non
ea perferre quae supra universam naturam
longe sunt posita, quod percipere qualia
sint non licet. Nolle dogmata huc plane
recidit, christianam religionem nullam esse
velle. Porro flectenda mens demisse et
obnoxie in obsequium Christi, usque adeo,
ut eius numine imperioque velut captiva
teneatur : In captivitatem redigentes ommnemn
intellectumm in obsequinm Christi?) Tale
prorsus obsequium est. quod Christus sibi
tributum wult ; et iure vult, Deus est enim,
proptereaque sicut voluntatis in homine,
ita et intelligentiae unus habet summum
imperium,Serviensautem intelligentia Christo
domino, nequaquam facit homo serviliter,
sed’ maxime convenienter tum rationi, tum
nativae excellentiae suae. Nam voluntate
in imperium concedit non hominis cuius-
piam, sed auctoris sui ac principis omnium
Dei, cui subiectus est lege nalurae: nec
astringi se humani opinatione magistri
patitur, sed aeterna atque immutabili veri-
tate. Ita et mentis naturale bonum, el
libertatem simul consequitur. Veritas enim,
quae a Christi magisterio proficiscitur, in
conspicuo ponit, unaquaeque res qualis in
se sil et quanti: qua imbutus cognitione,
si perceptae veritati paruerit homo, non